
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    TỈNH BÌNH ĐỊNH                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:      /2024/NQ-HĐND                             Bình Định, ngày     tháng    năm 2024 

 

 

 

NGHỊ QUYẾT 
Quy định chính sách hỗ trợ kinh phí hoạt động vận tải hành khách công cộng 

bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Bình Định 

——————— 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH 

KHÓA XIII, KỲ HỌP THỨ ... 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024; 

 Xét Tờ trình số       /TTr-UBND ngày     tháng    năm 2024 của UBND tỉnh 

về việc Quy định chính sách hỗ trợ kinh phí hoạt động vận tải hành khách công 

cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Bình Định; Báo cáo thẩm tra số       /BCTT-

KTNS của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của các đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyết này quy định chính sách hỗ trợ kinh phí hoạt động vận tải hành 

khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Các doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh vận tải hành khách công cộng 

bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh. 

2. Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan. 

Điều 3. Điều kiện hỗ trợ 

1. Các doanh nghiệp, hợp tác xã đáp ứng điều kiện về kinh doanh vận tải 

bằng ô tô, trong đó có loại hình kinh doanh vận tải hành khách bằng xe buýt theo 

tuyến cố định trên địa bàn tỉnh theo quy định hiện hành.  

Dự thảo 



2 
 

 

 

2. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành danh mục các tuyến xe buýt trên địa bàn 

tỉnh Bình Định được Nhà nước hỗ trợ kinh phí.  

Điều 4. Nội dung hỗ trợ kinh phí 

1. Nhà nước hỗ trợ kinh phí phần chênh lệch giữa doanh thu và chi phí 

hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Bình 

Định, trong đó:  

a) Doanh thu được xác định trên cơ sở mức thu bán vé tháng, vé lượt theo 

giá vé xe buýt trên địa bàn tỉnh Bình Định do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành. 

b) Chi phí hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt được xác 

định trên cơ sở định mức kinh tế - kỹ thuật áp dụng đối với hoạt động vận tải 

hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Bình Định do Ủy ban nhân 

dân tỉnh ban hành. 

2. Phương thức hỗ trợ: đặt hàng hoặc đấu thầu. 

Điều 5. Nguồn kinh phí  

Từ nguồn ngân sách địa phương theo quy định phân cấp ngân sách hiện 

hành. 

Điều 6. Trách nhiệm tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị 

quyết này.  

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định Khóa XIII Kỳ 

họp thứ ….. thông qua ngày … tháng … năm 2024 và có hiệu lực từ ngày … 

tháng …. năm 2024./. 

 

Nơi nhận:             CHỦ TỊCH 

- UBTVQH; Chính phủ (b/cáo); 

- VPQH, VPCP, Bộ Tài chính; 

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL); 

- TT Tỉnh uỷ (b/cáo), TT HĐND tỉnh;        

- UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể chính trị;     

- VP UBND tỉnh, VP ĐĐBQH&HĐND tỉnh;  

- Các sở, ban, ngành liên quan;                                                               
- VKSND, TAND tỉnh, Sở Tư pháp; TT Công báo tỉnh;                                          

- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã,thành phố;            

- Lưu VT, hồ sơ kỳ họp.  

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-07T16:10:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Kèm theo văn bản số 4007/STC-DNTH của Sở Tài chính




